- 1 -

衢院机〔2019〕8号

衢州学院机械工程学院

本科课程教学大纲编制（修订）办法（试行）

各系、实验室、内设机构：

《机械工程学院本科课程教学大纲编制（修订）办法（试行）》已

经学院院长办公会、党委会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                       衢州学院机械工程学院

2019 年 6 月 11 日

衢州学院机械工程学院办公室       2019 年 6 月 11日印发

- 2 -

机械工程学院本科课程教学大纲

编制（修订）办法（试行）

机械工程学院机械制造及其自动化专业课程教学大纲根据学校

教务处发布的课程大纲定期修订要求和评价机制及工程教育论证的

有关要求等文件修订培养方案，并修改相应的课程教学大纲。

：专业教研室。

：系主任。

：与人才培养方案制定/修订同步。

（1）课程性质、目的和任务：阐明课程名称主题词的定义和内涵，在

人才培养中的地位与性质及主要內容；指明学生需掌握的知识、具备的能

力及其应达到的水平；明确本课程知识与能力重点支撑哪些毕业要求。

（2）教学内容、基本要求及学时分配：按本课程支撑的毕业要求列

出主要教学内容与基本要求（了解/理解/掌握/综合能力），对所涉及的毕

业要求指标点重点体现在具体的教学要求中。

（3）教学方法：体现“学生主体、教师主导”教学思想，可通过“互

动、团队合作、自主、开放”等多种教学形式，釆用基于问题的学习、基

于项目的学习、案例学习、专题讨论等教学方法。

（4）课内外教学环节及基本要求：具体说明课程的理论与实践、

课内与课外、讲授（含周时数）及课程各类教学内容先后修关系等安排，

指明实验个数、名称及其主要内容等。

（5）考核内容及方式（课程计划的学习成果与毕业要求比较）：按

- 3 -

基于成果产出的教育理念，考核内容体现毕业要求；采用多种考核方式（笔

试/报告/实验操作等），并增加平时考核次数。

（6）教材与参考资料：指明至少两本并排序，注明书名、作者、

出版社、出版日期等。

（1）学校下达制定/修订专业培养方案或教学大纲的通知，并发

布原则意见；

（2）学校发布培养方案或教学大纲的参考模板和标准格式；

（3）学校组织各二级教学单位开展培养方案/教学大纲的修订；

（4）学院组织各专业开展培养方案/教学大纲的修订；

（5）专业开展用人单位问卷调查和毕业生问卷调查，对调查数据进

行分析，对现行教学大纲的合理性、可行性形成综合评估，在此基础上完

成修订初稿；

（6）系主任将培养方案/教学大纲发送行业专家和高校同类专业专

家审核；

（7）根据校外专家的意见和建议反馈，系主任组织对培养方案/

教学大纲修订初稿进行调整；

（8）系主任召开论证会，邀请行业企业和高校同类专业专家、毕业

生代表、相关教师参加论证，根据论证意见对修订初稿进行再次修改；

（9）系主任将修改后的修订稿上报学院教学指导委员会审核（审核

要求见《机械工程学院专业人才培养质量评价实施细则》，衢院机〔2016〕12

号），审核通过后提交学校教务处。

（10）教务处组织汇总、校对和印制；各学院（系）启动培养方案

/教学大纲的实施。

- 4 -

课程基本信息包括课程代码、课程名称、开课学期、学分/学时、课

程类别、适用专业/开课对象、先修/后修课程、开课单位、团队负责人、

责任教授、执笔人和核准院长等。

本文件自发布之日起在机械制造及其自动化专业试行，待成熟之后在

学院其他专业推广。